INSTITUTO GUAICUY - SOS RIO DAS VELHAS
CNPJ. 04.518.749/0001-86 - Título de utilidade Pública de Belo Horizonte

COMUNICADO N° 07/2020

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 01/2020

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL

CHAMAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

O Instituto Guaicuy torna público o CHAMAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DAS CANDIDATAS

E CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O EDITAL DE SELEÇÃO Nº 01/2020, publicado no dia 08 de

maio de 2020, com objetivo de realizar processo seletivo para contratação de profissionais que irão

compor a equipe multidisciplinar da assessoria técnica às pessoas atingidas pelo rompimento da

Barragem B-I e soterramento das Barragens B-IV e B-IVA da Mina Córrego do Feijão, ocorrido em

Brumadinho/MG.

Inicialmente, informamos o surgimento de novas vagas para os cargos já selecionados neste

edital, a saber: mais 3 vagas para Analista Júnior (Executar atividades de planejamento, organização e

controle de procedimentos administrativos para compras e contratação de serviços); mais 1 vaga

para Analista Júnior (Executar atividades de organização, controle e preservação do patrimônio

físico); mais 1 vaga para Analista Pleno (Desempenhar atividades relacionadas ao assessoramento

jurídico do Instituto Guaicuy); mais 1 vaga para Analista Pleno (Executar atividades de produção de

conteúdo e jornalismo); mais 2 vagas para Analista Sênior (Executar atividades de planejamento

metodológico voltadas para o acompanhamento de famílias atingidas e organizar ações de

mobilização social); mais 1 vaga para Analista Sênior (Executar atividades de planejamento

metodológico voltadas para o acompanhamento de famílias atingidas e organizar ações que

propiciem participação social para levantamento dos impactos nos sistemas produtivos animal e

vegetal, na qualidade dos alimentos e na agricultura familiar); mais 1 vaga para Analista Sênior

(Executar atividades de planejamento metodológico e ações voltadas acolhimento social, saúde

coletiva e psicologia social); mais 1 vaga para Gestor de Contratos (Assessorar os procedimentos

administrativos e financeiros, o planejamento estratégico institucional e acompanhar as

contratações e aquisições realizadas); e, mais 1 vaga para Técnico em Audiovisual/Comunicação

(Captação, edição e tratamento de áudio e vídeo de produtos).

Abaixo segue a relação dos candidatos classificados convocados para a contratação:

1. Analista de Prestação de Contas (Acompanhar os processos administrativos, organizar

documentos e controle da prestação de contas contábil/financeira) - 1 Vaga

INSTITUTO GUAICUY - SOS RIO DAS VELHAS
CNPJ. 04.518.749/0001-86 - Título de utilidade Pública de Belo Horizonte

Classificação Nome do candidato

1º Gilson César Nogueira

2. Analista de Suporte e Infraestrutura (Garantir o funcionamento de equipamentos e

softwares, infraestrutura física (redes), instalação e treinamento. Cadastro, manutenção e

exclusão de usuários; sistemas de backup na rede e controle de acesso; desenvolvimento do

Banco de Dados Estruturados e não estruturados. Criação de Formulários. Importante,

noções de HTML, Javascript, CSS; conhecimento de MySQL, PHP, Servidores Linux e

Windows.; em Python e em integração com Serviços Clod; e das dimensões de copyleft e

open source) - 1 Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Thiago Pimenta Lima Costa

3. Analista Júnior (Executar atividades de planejamento, organização e controle de

procedimentos administrativos para compras e contratação de serviços) - 5 Vagas

Classificação Nome do candidato

1º Rejane dos Santos

2º Alessandro Roberto Silva

3º Paulo Henrique Vieira

4º Polyana Cordeiro de Souza Maués

5º Verônica Aparecida Silva Severino

4. Analista Júnior (Executar atividades de planejamento, organização e controle de

procedimentos administrativos para gestão de pagamentos) 1 Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Jacqueline Batista Rezende

5. Analista Júnior (Executar atividades de organização, controle e preservação do patrimônio

físico) - 2 Vagas

Classificação Nome do candidato

1º Daniela de Cabral e Castro

INSTITUTO GUAICUY - SOS RIO DAS VELHAS
CNPJ. 04.518.749/0001-86 - Título de utilidade Pública de Belo Horizonte

2º Pétalah Augusto Lotti

6. Analista Pleno (Desempenhar atividades relacionadas ao assessoramento jurídico do

Instituto Guaicuy) - 3 Vagas

Classificação Nome do candidato

1º Heloísa Maria Diniz Becker

2º Thiago Henrique Lopes de Castro

3º Bruno Luiz Pereira

7. Analista Pleno (Executar atividades de produção de conteúdo e jornalismo) - 2 Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Fernanda Brescia Abreu

2º Júlia Rohden Ramos

8. Analista Pleno (Executar atividades de gestão e conteúdo para redes sociais) - 1 Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Natália Ferraz Menezes

9. Analista Pleno (Executar atividades de comunicação institucional e produção de conteúdo) -

1 Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Camila Bastos Ramos

10. Analista Sênior (Executar atividades de planejamento metodológico voltadas para o

acompanhamento de famílias atingidas e organizar ações de mobilização social) - 4 Vagas

Classificação Nome do candidato

1º Fernanda Márcia Carlos de Oliveira

2º Marilda Quintino Magalhães

3º Carlos Eduardo Reinaldo Gimenes

4º Talita Lessa Melo

INSTITUTO GUAICUY - SOS RIO DAS VELHAS
CNPJ. 04.518.749/0001-86 - Título de utilidade Pública de Belo Horizonte

11. Analista Sênior (Executar ações de análise ambiental voltadas para qualidades das águas e

monitoramento ambiental) - 1 Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Regina Paula Benedetto de Carvalho

12. Analista Sênior (Executar ações de análise ambiental voltadas para biomonitoramento e

monitoramento ambiental) - 1 Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Kele Rocha Firmiano

13. Analista Sênior (Assessorar em questões voltadas para o direito ambiental) - 1 Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Pedro Gustavo Gomes Andrade

14. Analista Sênior (Desenvolver, organizar, acompanhar e executar atividades de planejamento

metodológico voltadas para o acompanhamento de famílias atingidas e organizar ações que

propiciem participação social para o levantamento de danos e construção de propostas de

reparação integral) - 3 Vagas

Classificação Nome do candidato

1º Paula de Sousa Constante

2º Vanessa Ferreira Lopes

3º Gabrielle Campos Luz

15. Analista Sênior (Executar atividades de planejamento metodológico voltadas para o

acompanhamento de famílias atingidas e organizar ações que propiciem participação social

para levantamento dos impactos nos sistemas produtivos animal e vegetal, na qualidade dos

alimentos e na agricultura familiar) - 3 Vagas

Classificação Nome do candidato

1º Nadiella de Souza Monteiro

2º Dalvana dos Santos

3º Filipe Ribeiro Sá Martins

INSTITUTO GUAICUY - SOS RIO DAS VELHAS
CNPJ. 04.518.749/0001-86 - Título de utilidade Pública de Belo Horizonte

16. Analista Sênior (Executar atividades de levantamento de sistematização de dados

qualitativos) - 1 Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Gabriela Fraga Fernandez

17. Analista Sênior (Executar atividades de levantamento de sistematização de dados

quantitativos) - 1 Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Marcus Lepesqueur Fabiano Gomes

18. Analista Sênior (Executar atividades de suporte à produção executiva para realização das

atividades participativas, como reuniões, oficinas, assembleias, entre outras) - 1 Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Izabel Cristina Lourenço

19. Analista Sênior (Executar atividades de planejamento metodológico e ações voltadas

acolhimento social, saúde coletiva e psicologia social) - 2 Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Isabela Alves Caiafa

2º Vanessa Rodrigues Cardoso

20. Analista Sênior (Executar atividades de planejamento metodológico voltadas para o

acompanhamento de famílias atingidas, com ênfase em processos de comunicação popular,

educomunicação e mediação de conflitos) - 1 Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Gedma Alejandra Salamanca Rodríguez

21. Analista Sênior (Executar atividades de planejamento metodológico voltadas para o

acompanhamento de famílias atingidas e organizar ações que propiciem participação social

para o levantamento dos impactos nas áreas de turismo e lazer) - 1 Vaga

INSTITUTO GUAICUY - SOS RIO DAS VELHAS
CNPJ. 04.518.749/0001-86 - Título de utilidade Pública de Belo Horizonte

Classificação Nome do candidato

1º Maria Lúcia Santos Fernandes

22. Analista Sênior (Executar atividades de planejamento metodológico voltadas para o

acompanhamento de famílias atingidas e organizar ações que propiciem participação social

para o levantamento dos impactos nas áreas de economia) - 1 Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Camila Rafaela Alvarenga

23. Especialista em epidemiologia (Análises em epidemiologia social e de saúde coletiva) - 1

Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Márcio William Carvalho Farah

24. Gestor de Contratos (Assessorar os procedimentos administrativos e financeiros, o

planejamento estratégico institucional e acompanhar as contratações e aquisições

realizadas) - 2 Vagas

Classificação Nome do candidato

1º Lázaro  Augusto dos Reis

2º Nathalia Cristine Prado Pedersoli

25. Produtor de Infraestrutura (Elaboração e implantação projetos de redes, acompanhamento

da instalação, teste e manutenções preventiva e corretiva nos imóveis e suporte à realização

de atividades participativas) - 1 Vaga

Classificação Nome do candidato

1º Eduardo Magalhães Salles Filho

26. Técnico em Audiovisual (Captação, edição e tratamento de áudio e vídeo de produtos) - 2

Vagas

Classificação Nome do candidato

1º Aureliano Ricardo de Souza Moreira

INSTITUTO GUAICUY - SOS RIO DAS VELHAS
CNPJ. 04.518.749/0001-86 - Título de utilidade Pública de Belo Horizonte

2º Daniela Tavares Paoliello

A chamada para contratação será realizada a partir de contato do Instituto Guaicuy com o

candidato classificado, que deverá aguardar a convocação da instituição. Sobre a contratação, não

serão fornecidas informações adicionais por telefone, presencialmente e através de redes sociais.

Toda informação pertinente à contratação será transmitida diretamente ao candidato classificado,

mediante contato do Setor de Recursos Humanos do Instituto Guaicuy.

Belo Horizonte, 19 de junho de 2020.

José de Castro Procópio

Presidente

		INSTITUTO GUAICUY SOS RIO DAS VELHAS:04518749000186 (26/07/2019 ~ 25/07/2022)
	Aprovei este documento